CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN XUÂN THÀNH

Số:      /2012/XTS/CV
V/v: Giải trình báo cáo Tài chính năm 2011

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày 09 tháng 01 năm 2012

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHÓAN NHÀ NƯỚC

    -  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

     - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HCM
Công ty Cổ phần Chứng khoán Xuân Thành (VIX) xin gửi đến Quý Cơ quan lời chào trân trọng!
Theo quy định tại thông tư số 09/2010/TT-BTC ngày 15/01/2010 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Theo đó Công ty Cổ phần Chứng khoán Xuân Thành xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh của năm 2011 (kỳ báo cáo) so với năm 2010 như sau:

	Chỉ tiêu
	Mã chỉ tiêu
	Năm nay
	Năm trước
	Thay đổi (%) năm nay và năm trước

	1. Doanh thu
	01
	57.004.511.924
	76.730.850.843
	74,29%

	Trong đó:

	0,00%

	     - Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán
	01.1
	1.557.925.200
	15.443.567.280
	10,09%

	     - Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn
	01.2
	5.891.632.565
	27.163.711.692
	21,69%

	     - Doanh thu bảo lãnh phát hành chứng khoán
	01.3
	0

	0,00%

	     - Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán
	01.4
	0
	0
	0,00%

	     - Doanh thu hoạt động tư vấn
	01.5
	290.363.636
	705.237.741
	41,17%

	     - Doanh thu lưu ký chứng khoán
	01.6
	281.906.364
	731.317.911
	38,55%

	     - Doanh thu hoạt động ủy thác đấu giá
	01.7
	0

	0,00%

	     - Doanh thu cho thuê sử dụng tài sản
	01.8
	0

	0,00%

	     - Doanh thu khác
	01.9
	48.982.684.159
	32.687.016.219
	149,85%

	2. Các khoản giảm trừ doanh thu
	02
	0

	0,00%

	3. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh
	10
	57.004.511.924
	76.730.850.843
	74,29%

	4. Chi phí hoạt động kinh doanh
	11
	18.125.870.658
	24.748.054.788
	73,24%

	5. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh
	20
	38.878.641.266
	51.982.796.055
	74,79%

	6. Chi phí quản lý doanh nghiệp
	25
	29.415.141.398
	37.429.380.959
	78,59%

	7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh
	30
	9.463.499.868
	14.553.415.096
	65,03%

	8. Thu nhập khác
	31
	2.897.111.164
	149.231.556
	1941,35%

	9. Chi phí khác
	32
	3.469.895.786
	672.568.548
	515,92%

	10. Lợi nhuận khác
	40
	-572.784.622
	-523.336.992
	109,45%

	11. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
	50
	8.890.715.246
	14.030.078.104
	63,37%

	12. Chi phí thuế TNDN hiện hành
	51
	2.365.874.967
	6.579.756.840
	35,96%

	13. Chi phí thuế TNDN hoãn lại
	52

	0,00%

	14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp
	60
	6.524.840.279
	7.450.321.264
	87,58%

	14.1. Lợi nhuận sau thuế của cổ đông thiểu số
	61

	14.2. Lợi nhuận sau thuế của cổ đông công ty mẹ
	62

	15. Lãi cơ bản trên cổ phiếu(*)
	70
	217
	248

Biến động kết quả kinh doanh năm 2011 của Công ty Cổ phần Chứng khoán Xuân Thành so với năm 2010:
Năm 2011 do tình hình thị trường chứng khoán nhìn chung xấu hơn nhiều năm 2010 chính vì vậy lợi nhuận của công ty năm nay kém năm ngoái. Mặt khác, đầu quý 2 năm 2011 công ty thay đổi chủ sở hữu, phải ổn định lại cơ cấu một thời gian nên tại thời điểm đó công ty chưa tập trung mạnh vào hoạt động sản xuất kinh doanh cũng làm cho lợi nhuận năm nay giảm hơn năm ngoái.

Trân trọng!

	TỔNG GIÁM ĐỐC

	Nơi nhận:

-  Như trên;
-  HĐQT (để b/c);
-  Lưu VP.
	VŨ CẨM LA HƯƠNG